
 

  

D.A. n. 123/Gab 

Regione Siciliana 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’URBANISTICA 
 

L’ASSESSORE 
 

VISTO  lo statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001; 

VISTA  la vigente legislazione urbanistica; 

VISTA  la L.R. 13 agosto 2020 n. 19 e ss.mm.ii. con la quale è stata abrogata la L.R. 27 dicembre 1978,     

              n. 71 e successive modificazioni; 

VISTI   in particolare gli artt. 48 e 53 della L.R. 13/8/2020 n. 19; 

VISTO il D.lgs.n.152/06 così come modificato dal D.lgs.n.4/08; 

VISTO il D.D.G. n. 319 del 20/10/2022 con cui è stato ricostituito l’Albo interno dei Commissari ad 

Acta, Provveditori e degli Ispettori del DRU ai fini dell’esercizio dei poteri sostitutivi e delle 

attività di vigilanza in materia urbanistica; 

VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area1^/S.G. del 15 Novembre 2022, con il quale la Dott.ssa Elena Pagana è 

stata nominata Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale del Territorio e 

dell’Ambiente; 

VISTO il D.A. n. 331/Gab del 27/09/2023 con il quale l’Arch. Donatello Messina è stato nominato              

Commissario ad Acta  presso il comune di Catania, in sostituzione del Sindaco, alla 

definizione di tutti gli adempimenti necessari alla trasmissione al Consiglio Comunale degli atti 

occorrenti all’approvazione del Programma Costruttivo delle Cooperative Edilizie 

“ORCHIDEA/2” e “PRIMAVERA 90 ACICASTELLO”; 

CONSIDERATO che il Commissario nominato ha posto in carico sulla scrivania IRIDE del Servizio 

4/DRU il protocollo n. 4268 del 14/03/2024 privo di allegato ed avente oggetto: “COMUNE DI 

CATANIA - INT. SOST. DISPOSTO CON D.A. N. 331/GAB DEL 27/09/2023 - PROGRAMMA 

COSTRUTTIVO DELLE COOP.VE EDILIZIE " ORCHIDEA /2 E PRIMAVERA 90 

ACICASTELLO".”  

CONSIDERATO che non si conoscono i contenuti della relazione commissariale protocollo n. 4268 

del 14/03/2024 ma che, tuttavia, gli adempimenti svolti dallo stesso presso il Comune di 

Catania sono desumibili dalla nota prot. n. 116161 del 11/03/2024 trasmessa dallo stesso 

Commissario al Dipartimento Regionale dell’Urbanistica ai fini dell’attivazione delle 

procedure ex art.12 del D. Lgs n. 152/2006; 

CONSIDERATO pertanto che il procedimento svolto dal Commissario è in fase avanzata e che il 

mandato commissariale va a scadere il 27/03/2024; 

RITENUTO che sussistono i motivi per procedere alla proroga del D.A. n. 331/Gab del 27/09/2023; 

 

  D E C R E T A 
 

ART.1 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 della Legge Regionale n. 19 del 13/08/2020, l’Arch. Donatello 

Messina, funzionario  in servizio presso questo  Assessorato, già nominato  Commissario  ad  Acta con 

D.A. n. 331/Gab del 27/09/2023 presso il Comune di Catania, è confermato nell’incarico per ulteriori 

mesi sei per procedere alla definizione di tutti gli adempimenti necessari alla trasmissione al Consiglio 

Comunale degli atti occorrenti all’approvazione del Programma Costruttivo delle Cooperative Edilizie 

“ORCHIDEA/2” e “PRIMAVERA 90 ACICASTELLO”; 



 

  

                                                                             ART.2 

 

la spesa riguardante il predetto intervento sostitutivo, e posta a carico del bilancio Comunale di 

Catania; 

 

ART.3 

 

il Commissario ad acta, per le finalità di cui al superiore art. 1, è autorizzato all'uso del mezzo proprio di 

trasporto, attesa l'inconciliabilità degli orari dei mezzi pubblici con le esigenze di svolgimento della 

missione; 

 

ART.4 

 

il presente provvedimento sarà notificato immediatamente al Comune e al Commissario incaricato a 

cura del Servizio proponente; 

                                                                        

ART. 5 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il termine 

di sessanta giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine di 

centoventi giorni decorrenti dalla data della pubblicazione avvenuta sul sito web della Amministrazione 

comunale del Comune di Catania;  

 

Palermo, lì 03.04.2024 

 

L’ASSESSORE 

                                                 (Dott.ssa Elena Pagana) 
 Firmato 

 


